
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
项目名称：         浙江桔洲食品有限公司               

  年产 8000 吨水果罐头、饮料、果冻项目    

建设单位（盖章）：  浙江桔洲食品有限公司             

编制日期：              2021 年 12 月                 

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



I 
 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 
[...]
二氧化硫 0.11 18.5 0.11 18.5 

颗粒物 少量 / 少量 / 

企业已安装低氮燃烧器，锅炉废气排放的氮氧化物浓度 50mg/m3，可满足

《关于开展台州市燃气锅炉低氮改造工作的通知》（台环发[2019]37 号）中排放

限值要求；二氧化硫排放浓度 18.5mg/m3＜50mg/m3，可满足《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）中表 3 大气污染物特别排放限值要求，则现有项目

SO2 排放量为 0.11t/a，NOX排放量为 0.297t/a；液化天然气燃烧颗粒物产生量少，

本次环评不定量分析。 

③恶臭 

恶臭来源于废水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质。生

化处理池微生物分解有机物，其酸性发酵阶段将蛋白质、碳水化合物、脂肪等

有机高分子分解成低分子，低分子有机酸继续分解产生 CH4、H2S、NH3 等，臭

气由 H2S、NH3、甲硫醇、甲基硫、甲基化二硫、三甲胺等组成，主要为 H2S、

NH3。环评采用 H2S 和 NH3 作为特征恶臭污染物来评价污水处理站恶臭的环境

影响，臭气污染源源强采用美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的

研究，每处理 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。 

企业现状综合废水排入自建污水站处理，BOD5 处理量约为 30t/a，由此可

计算出 NH3 产生量 0.1t/a，H2S 产生量 0.004t/a。企业现状恶臭无组织排放，桔

子罐头生产周期为 130 天，则 NH3 排放速率 0.032kg/h，H2S 排放速率 0.002kg/h。 

④食堂油烟 

企业设有食堂，每天提供三餐，设有 1 个基准灶头（风机风量按 2000m3/h

计）。食堂供固定员工约 50 人就餐，高峰期临时员工均招聘附近居民，餐食以

自制为主。食用油量以 30g/人·d 计，则食用油量约为 0.45t/a，油烟排放系数按



34 

2.84%计，则油烟产生量为 0.013t/a，油烟产生时间以 6h/d 计，则产生速率为

0.007kg/h，产生浓度为 3.5mg/m3，食堂油烟现状未经处理直接通过烟道引至屋

顶排放。 

⑤汇总 

现有项目废气产排情况汇总见表 2.15-4。 

表 2.15-4  现有项目废气产排情况汇总表 

序

号 来源 污染物 
名称 

产生情况 
排放方式 

排放情况 
产生量 
（t/a） 

产生速率 
(kg/h) 

排放量 
（t/a） 

排放浓度 
(kg/h) 

1 HCl 废气 HCl 0.012 0.003 无组织 0.012 0.003 

2 15t/h 锅

炉废气 

烟气量 4383960Nm3/a 有组织 4383960Nm3/a 

NOx 0.647 0.622 有组织 0.219 0.211 

SO2 0.081 0.078 有组织 0.081 0.078 

颗粒物 少量 / 有组织 少量 / 

4 2t/h 锅炉

废气 

烟气量 1565700Nm3/a 有组织 1565700Nm3/a 

NOx 0.231 0.138 有组织 0.078 0.046 

SO2 0.029 0.017 有组织 0.029 0.017 

颗粒物 少量 / 有组织 少量 / 

5 锅炉废气

合计 

烟气量 5949660Nm3/a 有组织 5949660Nm3/a 

NOx 0.878 0.76 有组织 0.297 0.257 

SO2 0.11 0.095 有组织 0.11 0.095 

颗粒物 少量 / 有组织 少量 / 

6 恶臭 
NH3 0.1 0.032 无组织 0.1 0.032 

H2S 0.004 0.002 无组织 0.004 0.002 

7 食堂 油烟 0.013 0.007 无组织 0.013 0.007 

（2）废水 

现有项目废水主要为初期雨水、桔子罐头、果冻生产过程产生的各类生产

废水、锅炉排污水、生活污水。 

①初期雨水 

本项目从事食品的生产，白砂糖、果葡萄浆、奶粉等原材料在厂区内运输

的过程中，一旦发生撒漏，溶解在雨水，将导致初期雨水中 COD 浓度高。现状

企业初期雨水经雨水管网直接排出厂区。 

②用水情况 

项目通过对双片分级机、桔瓣分级机等设备进行改进，调整双片分级、一



35 

次漂洗、二次漂洗、分级挑选工序的用水量，并将分级挑选水回流用于双片分

级、一次漂洗、二次漂洗工序，有效的增加了水的重复利用率。根据实际生产统

计，现有项目各单元用水参数具体见表 2.15-5。 

表 2.15-5  现有项目各单元用水情况一览表 

用水单元 用水规格 年用水量
m3/a 

生产天

数 d 
日用水量

m3/d 

桔子

罐头 

清洗 1m3/t 产品 6300 130 48.46 

热烫 0.6m3/t 产品 3780 130 29.08 

分瓣 0.5m3/t 产品 3150 130 24.23 

双片分级 
60m3/d(加工开始时添加

新鲜水，然后回用一次

漂洗水) 
7800 130 60 

酸处理 
0.3m3/t 产品(酸液调配浓

度 0.5%，因消耗需定期

补充) 
1890 130 14.54 

一次漂洗 回用二次漂洗水 0 130 0 

碱处理 
0.3m3/t 产品(碱液调配浓

度 0.5%，因消耗需定期

补充) 
1890 130 14.54 

二次漂洗 
100m3/d(加工开始时添

加新鲜水，然后回用分

级挑选水) 
13000 130 100 

分级挑选 12m3/t 产品 75600 130 581.54 

糖水调配 0.4m3/t 产品(随产品带

走，糖水浓度约 23%) 2520 130 19.38 

洗罐 0.2m3/t 产品 1260 130 9.69 

杀菌 0.5m3/t 产品 3150 130 24.23 

冷却 2m3/t 产品 12600 130 96.92 

小计 / 132940 / 1022.61 

果冻 

原料调配 0.8m3/t 产品(随产品带

走) 800 300 2.67 

高温灭菌 0.4m3/t 产品 400 300 1.33 

保温储藏 0.4m3/t 产品 400 300 1.33 

洗罐 0.2m3/t 产品 200 300 0.67 

巴氏消毒 0.5m3/t 产品 500 300 1.67 

冷却 2m3/t 产品 2000 300 6.67 

小计 / 4300 / 14.34 

人员

消毒 

桔子罐头生产 0.01m3/人·d(600 人) 780 130 6 

果冻生产 0.01m3/人·d(50 人) 150 300 0.5 

小计 / 930 / 6.5 

车间

及设

备清

桔子罐头生产 20m3/d(每天清洗 4 次) 2600 130 20 

果冻生产 0.9m3/d(每天清洗 3 次，

每次用水 0.3m3) 270 300 0.9 



36 

洗 小计 / 2870 / 20.9 

15t/h
锅炉 

15t/h 锅炉 10m3/h(配套桔子罐头生

产) 10400 130 80 

2t/h 锅炉 1.5m3/h(配套果冻生产) 2520 210 12 

小计 / 12920 / 92 

生活

用水 

桔子罐头生产

职工 50L/人·d(600 人) 3900 130 30 

果冻生产职工 固定职工用水量按

150L/人·d 计(50 人) 2250 300 7.5 

小计 / 6150 / 37.5 

合计 / 160110 / 1193.85* 

注*：包括桔子罐头生产期用水和果冻生产期用水。 

综合分析，现有项目用水量为 160110m3/a，日用水量为 1193.85m3/d。 

③排水情况 

根据企业实际情况调查，锅炉使用的新鲜水硬度低，基本无软水制备废水

产生，同时锅炉长时间使用，管道锈迹、杂质等沉积，需定期排放，排污量约为

用水量的 0.1%。现有项目废水排放情况见表 2.15-6。 

表 2.15-6  现有项目废水排放情况一览表 

类别 年排放量
(m3/a) 生产天数 日排放量(m3/d) 

桔子罐头

生产 

生产废水 125698 

130 

966.91 

人员消毒废水 702 5.4 

车间及设备清洗废水 2340 18 

锅炉排污水 11 0.08 

生活污水 3315 25.5 

小计 132066 1015.89 

果冻生产 

生产废水 6030 

300 

20.1 

人员消毒废水 135 0.45 

车间及设备清洗废水 243 0.81 

锅炉排污水 3.6 0.012 

生活污水 1912.5 6.38 

小计 8324.1 27.752 

全厂 

桔子罐头生产废水 125698 130 966.91 

果冻生产废水 6030 300 20.1 

人员消毒废水 837 / 5.85 

车间及设备清洗废水 2583 / 18.81 

锅炉排污水 14.6 / 0.092 

生活污水 5227.5 / 31.88 

合计 140390.1 / 1043.642 



37 

由上表可知，现有项目废水排放量为 140390.1m3/a，日排放量为

1043.642m3/d。 

现有项目生产废水和经化粪池、隔油池预处理的生活污水混合后进入厂区

自建污水站，经“中和调节+气浮+初沉+A/O 池+二沉+A/O 池+三沉”处理达标

后排入健跳港。废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准、

其中总氮参照执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

B 标准，污水站设计废水处理能力为 2000m3/d，具体处理工艺如下： 

格栅

中和调节池

提升泵

气浮池

初沉池

A/O池

二沉池

A/O池

三沉池

达标排放
至健跳港

污
泥
回
流

污泥
脱水

池
剩余
污泥

污泥
干化

混合废水

石灰

PAC

 
图 2.15-1  现有项目废水处理设施工艺流程图 

则现有项目废水排放情况见表 2.15-7。 

表 2.15-7  现有项目废水排放情况表 

污染物类型 废水量 CODCr NH3-N BOD5 SS TN TP 动植

物油 
达标排放浓度

(mg/L) / 100 15 20 70 20 0.5 10 

达标排放量
(t/a) 145000 14.039 2.106 2.808 9.827 2.808 0.070 1.404 



38 

（3）噪声 

现有项目噪声主要为各类生产设备的运行噪声，具体如下。 

表 2.15-8  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

所在

位置 

工序/
生产

线 
噪声源 

数

量/
台 

声源类

型 
(频发、

偶发等) 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
排放

时间/h 核算

方法 
噪声值

/dB 工艺 
降噪

效果
/dB 

核算方

法 
噪声值

/dB 

罐头

生产

车间 

罐头

生产

线 

自动洗

罐机 4 频发 类比

法 80 厂房隔

声 5 类比法 75 1280 

原料分

级机 2 频发 类比

法 80 厂房隔

声 5 类比法 75 1280 

原料清

洗机 2 频发 类比

法 80 厂房隔

声 5 类比法 75 1280 

预煮锅 2 频发 类比

法 75 厂房隔

声 5 类比法 70 1280 

双片分

级机 2 频发 类比

法 80 厂房隔

声 5 类比法 75 1280 

不锈钢

全自动

酸碱流

槽 

2 频发 类比

法 85 厂房隔

声 5 类比法 80 1280 

桔瓣分

级机 2 频发 类比

法 80 厂房隔

声 5 类比法 75 1280 

夹层锅 8 频发 类比

法 85 厂房隔

声 5 类比法 80 1280 

真空全

自动封

罐机 
9 频发 类比

法 85 厂房隔

声 5 类比法 80 1280 

果冻

生产

车间 

果冻

生产

线 

水溶式

杀菌机 1 频发 类比

法 75 厂房隔

声 5 类比法 70 2400 

果冻灌

装机 7 频发 类比

法 85 厂房隔

声 5 类比法 80 2400 

保温储

藏罐 6 频发 类比

法 75 厂房隔

声 5 类比法 70 2400 

化糖锅

煮胶 7 频发 类比

法 85 厂房隔

声 5 类比法 80 2400 

高速乳

化罐 2 频发 类比

法 85 厂房隔

声 5 类比法 80 2400 

列管杀

菌机 1 频发 类比

法 80 厂房隔

声 5 类比法 75 2400 

CIP 就

地清洗

机 
1 频发 类比

法 85 厂房隔

声 5 类比法 80 2400 

锅炉

房 锅炉 燃气锅

炉 1 频发 类比

法 90 厂房隔

声 5 类比法 85 1280 

污水

站 
污水

站 污水站 1 频发 类比

法 80 建筑隔

声 5 类比法 75 1280 



39 

（4）固废 

企业现状在厂区东侧设置有一般固废仓库和污泥堆场，一般固废仓库符合

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)要求；污泥堆

场四周设置约 2m 高的水泥挡墙，地面水泥硬化，堆场上方设顶棚防雨淋，堆

场进出口无导流沟等措施，不能有效的导排雨、污水。根据企业实际生产情况

调查，现有项目固体废物产排放情况如下： 

表2.15-9  现有项目固体废物利用处置方式评价表 

序号 名称 贮存方式 利用处置方式和去向 利用或

处置量/t 
1 废包装材料 袋装 外售综合利用 5 
1 坏桔子 袋装 外售综合利用 4.1 
2 废果皮 袋装 外售综合利用 1638 
3 生化污泥 袋装 污泥堆场暂存，定期外运填埋处置 10.15 
[...]
产生浓度

(mg/L) 250 120 120 50 15 / / / 

产生量(t/a) 32.185  0.218  0.283  0.320  0.000  / / 33.006  

SS 
产生浓度

(mg/L) 260 150 150 100 100 / 200 / 

产生量(t/a) 33.472  0.273  0.353  0.641  0.002  / 0.036  34.777  

TN 
产生浓度

(mg/L) 15 12 12 10 / / / / 

产生量(t/a) 1.931  0.022  0.028  0.064  0.000  / / 2.045  

TP 
产生浓度

(mg/L) 5 3 3 3 5 / / / 

产生量(t/a) 0.644  0.005  0.007  0.019  0.000  / / 0.676  

动植物油 
产生浓度

(mg/L) / / / / / 100 / / 

产生量(t/a) /  /  /  / /  0.548  / 0.548  
 



63 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

项目建成后全厂生产废水、初期雨水和经化粪池、隔油池预处理的生活污

水混合后进入厂区自建污水站，经“中和调节+气浮+初沉+A/O 池+二沉+A/O 池

+三沉”处理达标后排入健跳港。废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）一级标准、其中总氮参照执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准，则项目废水产排放情况见表 4.2-4。 

表 4.2-4  项目废水产排情况表 

污染物类型 产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 达标排放浓度

(mg/L) 
达标排放量

*(t/a) 
废水量 / 144999.58 / 144999.58 

CODCr 80~1000 133.820 100 14.500  

NH3-N 5~35 1.551 15 2.175  

BOD5 15~250 33.006 20 2.900  

SS 100~260 34.777 70 10.150  

TN 10~15 2.045 20 2.900  

TP 3~5 0.676 0.5 0.073  

动植物油 0~100 0.548 10 1.450  

注*：达标排放量按废水量与达标排放浓度乘积计。 

4.2.2 环境影响和保护措施 

项目建成后全厂废水污染物排放源强及污染防治措施见表 4.2-5；废水排放

方式、排放去向及排放规律见表 4.2-7；废水排放口基本情况及废水污染物排放

执行标准表见表 4.2-8；废水监测计划见表 4.2-9。 

表 4.2-5  废水污染防治设施相关参数一览表 

废水 
类别 污染物种类 排放去

向 

污染防治设施 
排放口类
型及编号 

执行排放
标准 污染防治设施名称

及工艺 
是否为可
行技术 

综合

废水 

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、
TN、TP、动植物

油 

健跳港 
中和调节+气浮+
初沉+A/O 池+二
沉+A/O 池+三沉 

是 
主要排放

口 
DW001 

GB8978-
1996、总
氮参照执

行
GB18918-

2002 

污染防治设施可行性分析：项目废水进水的 COD、悬浮物浓度较高，成分

主要为有机物颗粒，废水生化性良好，主体工艺采用 A/O 生化处理工艺，根据

对废水排放口的监测（台州绿科 2021（水）字第 1077 号），项目污水站出水可

满足执行的《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，总氮可满足执

行的《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。同时

参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录



64 

A 和《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）表

8，废水处理可行技术见表 4.2-6。 

表 4.2-6  污水处理可行技术参照表 
废水类别 可行技术 来源 

生产类排污单

位废水 

预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附； 
生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、

厌氧缺氧好氧（A2/O）、序批式活性污泥（SBR）、氧化

沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器

（MBBR）、膜生物反应器（MBR）、二沉池； 
深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、反硝化、高级氧

化、曝气生物滤池、生物接触氧化、超滤、反渗透、电渗析、

离子交换。 

HJ1120-
2020 

厂内综合污水

处理站的综合

污水（生产废

水、生活污水

等） 

直接排放的一般排污单位：预处理：除油、沉淀、过滤 
二级处理：好氧、水解酸化好氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、

氧化沟、生物转盘 

HJ1028-
2019 

由上表可知，本项目采用的污水处理技术属于可行技术。 

表 4.2-7  废水排放方式、排放去向及排放规律 

序号 废水类别 污染物种类 排放方

式 排放去向 排放规律 

1 综合废水 
CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、TN、

TP、动植物油 

直接排

放 健跳港 生产期间连续排放，流量

稳定 

表 4.2-8  废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表 

排放口

编号 
排放口 
类型 

排放口 
地理坐标/m 污染物

种类 

污染物排放标准及

其他按规定商定的

排放标准 排放规律 

经度 纬度 名称 浓度限值
/(mg/L) 

DW001 

■企业总排 
□雨水排放 
□清净下水排放 
□温排水排放 
□车间或车间处

理设施排放 

360982 3214735 

CODCr 

健跳港 

100 

连续排

放，流量

稳定 

BOD5 20 

氨氮 15 

SS 70 

TN 20 

TP 0.5 
动植物

油 10 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污许可申请与核发技术规

范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019），项目废水监测计划见表 4.2-9。 

 



65 

表 4.2-9  废水排放监测计划 
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

重点管理排污

单位排放口 

主要排放口 
流量、CODCr、NH3-N 自动监测 

GB8978-1996 
总氮参照执行
GB18918-2002  

pH 值、悬浮物、色度、

BOD5、TN、磷酸盐(以 P 计) 月 

雨水排放口 
流量 自动监测 

CODCr、悬浮物 季度 

废水经自建污水处理站处理达标后排入健跳港。废水排放执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准、其中总氮参照执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，企业原有污染物总量指标为：

CODCr14.5t/a、NH3-N2.175t/a、TN2.9t/a、TP0.073t/a；本项目对双片分级机、桔

瓣分级机等设备进行改进，调整双片分级、一次漂洗、二次漂洗、分级挑选工

序的用水量，并将分级挑选水回流用于双片分级、一次漂洗、二次漂洗工序，

增加水的重复利用率，项目建成后全厂废水污染物排放量为 CODCr14.5t/a、HN3-

N2.175t/a、TN2.9t/a、TP0.073t/a，污染物排放总量不突破企业现有总量控制指

标，不会改变区域水环境质量现状。 

4.2.3 废水处理可行性分析 

（1）废水处理工艺可行性分析 

污水站设计废水处理量 2000m3/d，本项目桔子罐头生产季节废水日排放量

为 1044.752m3/d，可满足处理的要求。废水处理设施工艺流程详见图 4.2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

格栅

中和调节池

提升泵

气浮池

初沉池

A/O池

二沉池

A/O池

三沉池

达标排放
至健跳港

污
泥
回
流

污泥
脱水

池
剩余
污泥

污泥
干化

混合废水

石灰

PAC

 
图 4.2-1  废水处理设施工艺流程图 

工艺设计说明： 

生产废水经汇总后通过机械格栅去除较大固型物，如果皮、果肉残渣等，

以免影响后续工序，然后进入中和调节池，调节水质和水量。因项目废水的水

质水量及酸碱度随排放时间大幅度波动，故对调节池设计时采用折流式，并设

立锯齿型输水槽。经调节池调节均衡后的废水用泵输入气浮池，同时采用泵前

加药，经泵的叶轮搅拌使药剂与水充分混合，经气浮池反应室反应凝聚，使废

水中的悬浮颗粒比重少于 1 而浮出水面，然后由自动括渣装置将其括入污泥脱

水池，进行脱水处理。因气浮浮渣含有大量的微气泡及水分，气泡逸出后，水

份会乘气泡毛细孔渗出，因此脱水性能良好。且浮渣因气泡逸出后，体内留有

密集的毛细孔，质轻像海绵一样浮于水面且极易干燥。经分离后，污水回流调

节池，浮渣经带式压滤机压滤后，干泥储存。 

经气浮出来的废水自流经两次 A/O 池进行好氧生化处理。A/O 池出水自流

入沉淀池，最终经三沉池沉淀后上清液经标准化排放口排放至健跳港，沉淀池



67 

污泥由回流泵泵入 A/O 池循环消化，剩余污泥排入污泥池，A/O 池设污水回流

泵，以便脱氮。 

参照浙江华标检测技术有限公司对浙江桔洲食品有限公司污水站水质

的检测结果（华标检（2021）H 第 11414 号），各废水处理单元处理效果见表

4.2-10。 

表 4.2-10  各污水处理单元处理效率一览表    单位：mg/L 
废水种类 综合废水（桔子罐头生产期间） 

污染物类型 CODCr BOD5 NH3-N TN TP SS 

中和调节池 911.0  218.5  6.0  9.6  3.2  156.0  

气浮 

进水 911.0  218.5  6.0  9.6  3.2  156.0  

出水 732.0  175.5  3.7  5.2  2.1  101.0  

去除率/% 19.6  0.19.7  38.3  45.8  34.4  35.3  

一次

A/O 池

+沉淀 

进水 732.0  175.5  3.7  5.2  2.1  101.0  

出水 175.5  42.2  0.8  1.6  1.2  36.0  

去除率/% 76.0  76.0  78.4  69.2  42.9  64.4  

一次

A/O 池

+沉淀 

进水 175.5  42.2  0.8  1.6  1.2  36.0  

出水 73.0  17.8  0.5  0.8  0.3  25.0  

去除率/% 58.4  57.8  37.5  50.0  75.0  30.6  

排放标准 100 20 15 20 0.5 70 

由上表可知，本项目综合废水经厂区污水站处理后可满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中一级标准，总氮可满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，废水处理措施可行。 

（2）氯离子浓度对污水站生化系统的影响分析 

高浓度氯离子对废水生物处理的毒害作用主要是通过升高环境渗透压而

破坏微生物的细胞膜和菌体内的酶，从而破坏微生物的生理活动。相关研究表

明，当废水中的氯离子浓度大于 2000mg/L 时，微生物的活性将受到抑制，COD

去除率会明显下降；当废水中的氯离子浓度大于 8000mg/L 时，会造成污泥体

积膨胀，水面泛出大量泡沫，微生物会相继死亡。 

本项目糖水杨梅罐头生产时需用盐水浸泡鲜杨梅，食盐日均用量 0.12t。根

据前述分析，糖水杨梅罐头生产季节企业综合废水量为 92.614t/d，核算出污水

站进水氯离子浓度约为 786mg/L，氯离子浓度较低，污水站的运营造成不利影

响较小。企业可通过提高生化系统 DO、加大剩余活性污泥的排放、投加营养

源等措施，进一步降低氯离子对生化系统活性污泥的影响。 



68 

（3）盐分对污水站运行的影响分析 

根据《NaCl 盐度对活性污泥处理系统的影响分析》(张鑫)，盐分对生化处

理的影响主要体现在一下几个方面：污水中含有比较高的盐度，会大幅度限值

微生物的生理活动，从而导致系统溶解氧水平降低；盐度较高的情况下，有机

物降解程度比较低；污水的盐度越高，则污泥指数越低；在高盐度的情况下，

活性污泥的生长速率会大幅度下降；盐度越高的情况下，污水的透光度降低。 

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）条文说明，生物处理构筑物进

水中有害物质允许浓度氯化钠不宜超过 4000mg/L。本项目糖水杨梅罐头生产期

间污水站进水氯化钠浓度约为 1296mg/L，氯化钠进水浓度较低，对污水站允许

的影响较小。 

4.3 噪声 

4.3.1 噪声污染源源强 

本项目建成后新增的噪声源主要为饮料生产车间新增的设备运行噪声以

及锅炉房新增的 4t/h 的燃气锅炉噪声，噪声污染源源强核算结果及相关参数

见表 4.3-1。 

表 4.3-1  全厂噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

所在

位置 

工序/
生产

线 
噪声源 

数

量/
台 

声源类

型 
(频发、

偶发等) 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
排放

时间/h 核算

方法 
噪声值

/dB 工艺 
降噪

效果
/dB 

核算方

法 
噪声值

/dB 

饮料

生产

车间 

饮料

生产

线 

饮料生

产流水

线 
1 频发 类比

法 85 隔声、

减振 10 类比法 75 480 

夹层锅 2 频发 类比

法 85 隔声、

减振 10 类比法 75 480 

真空全

自动封

罐机 
2 频发 类比

法 85 
隔声、